
' \ ±U; , *  PREFEITURA DO

ím  CRATO
ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações
i7otír CRATO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA, PARA RECEBIMENTO, DOS ENVELOPES CONTENDO AS "PROPOSTAS 
DE PREÇOS" E OS "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" DOS INTERESSADOS, EM INSTRUÇÃO AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° . 
2018.02.22.1
Às 08h:00m. (horário local) do dia vinte e um do mês de março do ano de dois 
mil e dezoito (21/03/2018), na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal do Crato, Estado do Ceará, sito Largo Júlio Saraiva, 
S/N° - Centro, nesta cidade, reuniu-se, em sessão pública, a Equipe de Pregão 
da Prefeitura Municipal de Crato-Ce, nomeada através da portaria n°. 
0203002/2018-GP, datada de 02 de Março de 2018, e composta pelos seguintes 
servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), TANIA APARECIDA DOS 
SANTOS - (Equipe de Apoio) e CHARLES ANTONIO DORIA DO NASCIMENTO - (Equipe de 
Apoio), onde compareceram os seguintes licitantes, O SENHOR CIRO ALENCAR DE 
ANDRADE, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 20088640277 SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA VIA MEDICAMENTOS COMERCIO E CONSULTORIA EM SAUDE 
LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 10.495.121/0001-05, A SENHORA RACHEL 
FERREIRA GONÇALVES, PORTADORA DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 96029002022 - 
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA RACHEL FERREIRA GONÇALVES ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 07.775.876/0001-59, O SENHOR CICERO HERLON SILVA FEITOSA, 
PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 388893229 SSP/SP, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
07.557.008/0001-00; O SENHOR ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS, PORTADOR DA CEDULA 
DE IDENTIDADE N° 8906004000293 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA CRALAB SAÚDE 
ATACADO EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 09.632.818/0001-00, O SENHOR 
ROBERT KENNED BARBOSA DOS SANTOS, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 
2003029113674 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA ROBERT KENNED BARBOSA DOS 
SANTOS ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 25.251.229/0001-20, O SENHOR RICARDO 
CARDOSO SILVA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 061865549FPRJ, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 11.768.299/0001-45, para participarem da licitação acima 
numerada, que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE FERRAGENS, FERRAMENTAS, EPI'S, 
EQUIPAMENTOS E PROTETOR SOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ. Após horário pré-estabelecido no 
instrumento convocatório, foi dada uma tolerância de 10(dez) minutos para 
chegada de possíveis interessados em participarem e/ou acompanharem a 
instrução do presente certame. Ultrapassados os 10(dez) minutos de 
tolerância, a Pregoeira abriu tempo para início do credenciamento dos 
representantes legais das empresas licitantes presentes. Após a análise das 
documentações de credenciamento apresentadas, foi proclamado pela Pregoeira 
que a empresa COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME, ESTA DESCREDENCIADA, POIS 
APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRAS "D" E "E" 
DO EDITAL E CONFORME SUBITEM 2.4 ESTA IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR D 
CERTAME. AS DEMAIS EMPRESAS ESTÃO CREDENCIADAS. Após os resultados d 
credenciamento O SENHOR RICARDO CARDOSO SILVA, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N° 061865549FPRJ, REPRESENTANTE DA EMPRESA COMEPI PRODUTO 
COMERCIAIS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 11.768.299/0001-45, 
argumentou que a Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro não emite a 
certidão específica, no entanto a pregoeira fez uma breve pesquisa na 
internet e localizou o manual do usurário da Junta Comercial do Rio de 
Janeiro, onde explica o passo a passo como solicitar e emitir a certidão, 
este manual encontra-se no link a seguir

v
Ü  Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 r 1

8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com *



' , - l s  , * PREFEITURA DO

I#  CRATO
i7cyr JSRAIÔ sss»

https://www.jucerja.r j.gov.br/Content/Documentos/CertidaoOnline/Manuais/JUCER 
JA CERT ManualCompleto.pdf, manual este que a pregoeira fez a impressão e 
entregou ao representante, o senhor RICARDO CARDOSO SILVA, argumentou ainda 
que ira interpuser recurso e a pregoeira informou que o mesmo esta 
descredenciado e por este motivo não pode interpor recurso 
administrativamente no processo. Logo após a pregoeira juntamente com a 
equipe de apoio e os representantes presentes assinaram o documento de lista 
de Presença/Credenciamento. Deu-se, então, início a sessão pública para 
abertura do envelope indicado sob o n°. 01, contendo as "Propostas de Preços" 
das empresas. Constatada a inviolabilidade dos envelopes, a Pregoeira 
procederá, imediatamente, à abertura da Proposta de Preços das empresas 
proponentes, cujo serão lidas e rubricadas pela Pregoeira, sua Equipe de 
Apoio e pelos representantes legais credenciados. Após constatar a 
conformidade da proposta com os requisitos do edital, a Pregoeira proclamou 
que a proposta da empresa RACHEL FERREIRA GONÇALVES ME, esta DESCLASSIFICADA, 
pois apresentou a mesma em desacordo com o subitem 5.2.10 do edital. As 
demais propostas estão CLASSIFICADAS. A pregoeira fez a correção do somatório 
do LOTE V da empresa VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA, conforme o edital. Antes 
da etapa competitiva o Senhor RICARDO CARDOSO SILVA, interrompeu a sessão 
dizendo que iria deixar em poder da Pregoeira os seus envelopes contendo a 
proposta de preço e habilitação, envelopes este que o próprio representante 
já havia aberto sobre a legação que estaria procurando a certidão que faltou 
no seu credenciamento, vale salientar que nenhum envelope pode ser recebido 
pela pregoeira aberto ou ser aberto pelo representante em plena sessão 
pública e lacrado posteriormente. Teve início, então, a etapa competitiva, 
com ofertas, lances verbais de Preços e negociação direta com os 
representantes legais credenciados das empresas proponentes, de modo que, a 
proposta de preços apresentada será julgada pelo critério objetivo de Menor 
Preço por LOTE, conforme edital, sendo:

(VERIFICAR PROPOSTA INICIAL E EVOLUÇÃO DOS LANCES, CONFORME MAPA DE APURAÇÃO 
DE LANCES VERBAIS E NEGOCIAÇÃO ABAIXO) :

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

LOTE I - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA

1 1
16 .202,00 14.000,00

OBS: Empresa Proponente Vencedora do LOTE: a empresa VGR SERVIÇOS 
SERIGRÁFICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.557.008/0001-00, onde, de 
imediato, foi pego o seu envelope, contendo a "Documentação de Habilitação" 
da empresa proponente. Constatada a inviolabilidade do envelope, a Pregoeira 
procederá, imediatamente, â abertura da Documentação de Habilitação da 
empresa proponente vencedora do lote, cujo será lida e rubricada pela 
Pregoeira, sua Equipe de Apoio e pelos representantes legais credenciados. 
Após constatar a conformidade da Documentação de Habilitação com os 
requisitos do edital, foi constatado que o mesmo atendeu de forma 
satisfatória as exigências do instrumento convocatório, no que diz respeito à 
habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, regularidade fiscal, 
qualificação técnica e demais documentos necessários para habilitação, sendo

Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
8 (88) 3521-9600 -  E-mail: ticitacrato<3>gmail.com



PREFEITURA DO

«Ml CRATO
ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

proclamado pela Pregoeira que a empresa proponente vencedora do lote esta 
devidamente HABILITADA.
LOTE II - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

WÈSÈSÊÈÈÈÊÈÈÈÈÊÈÊÈm JKXl
1° VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA 17.700,00 4.000,00

OBS: Empresa Proponente Vencedora do LOTE: a empresa VGR SERVIÇOS 
SERIGRÁFICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.557.008/0001-00.

LOTE III - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ü y H Ü Ü IB M i
4.000,00

ffH j
4.000,00

j
i° ROBERT KENNED BARBOSA DOS 

SANTOS ME 4.000,00

2 ° VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS 
LTDA 6.400,00 S/LÃNCE —

OBS. : Empresa Proponente Vencedora do Lote: a empresa ROBERT KENNED BARBOSA 
DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 25.251.229/0001-20, onde, de imediato, 
foi solicitado do representante legal da empresa proponente vencedora do Lote 
o seu envelope indicado sob o n°. 02, contendo a "Documentação de 
Habilitação" da empresa proponente. Constatada a inviolabilidade do envelope, 
a Pregoeira procederá, imediatamente, à abertura da Documentação de 
Habilitação da empresa proponente vencedora do lote, cujo será lida e 
rubricada pela Pregoeira e sua Equipe de Apoio e pelos representantes 
credenciados. Após constatar a conformidade da Documentação de Habilitação 
com os requisitos do edital, foi constatado que o mesmo NÃO ATENDEU de forma 
satisfatória as exigências do instrumento convocatório, no que diz respeito 
aos subitens 6.3.2, 6.4.1, 6.4.2, 6.5.1, 6.6.1, 6.6.2 do edital e ainda 
apresentou as Certidões Federal e FGTS vencidas, sendo proclamado pela 
Pregoeira que a empresa proponente vencedora do lote esta INABILITADA. De 
imediato a pregoeira convocou o 2o colocado, ou seja a empresa VGR SERVIÇOS 
SERIGRÁFICOS LTDA, para negociar, negociando o Lote no valor de R$ 6.000,00 
(seis mil reais), a empresa já encontra-se habilitada no certame.
A empresa ROBERT KENNED BARBOSA DOS SANTOS ME, por esta inabilitada fj 
automaticamente desclassificada para os lotes seguintes.

LOTE IV - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

Largo Júlio Saraiva, S/N® - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
8 (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>Kmail.com



_____ PREFEITURA DO

ÍM  CRATO
i7oor G R A T O  issa

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

LOTE V - EXCLUSIVO PARA ME E EPP
H

VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA 4.400,00 2.000,00

OBS: Empresa Proponente Vencedora do LOTE: a empresa VGR SERVIÇOS 
SERIGRÁFICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.557.008/0001-00

LOTE VI - (GRUPO I) - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

1°
VIA MEDICAMENTO COMERCIO E 
CONSULTORIA EM SAUDE LTDA 
ME

14.524,25 14.350,00 14.350,00

2° CRALAB SAUDE ATACADO 
EIRELI ME 15.426,25 S/LANCE —

3° VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS 
LTDA 38 . 950, 00 S/LANCE —

OBS: Empresa Proponente Vencedora do LOTE: a empresa VIA MEDICAMENTO COMERCIO 
E CONSULTORIA EM SAUDE LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 10.495.121/0001-05, 
onde, de imediato, foi pego o seu envelope, contendo a "Documentação de 
Habilitação" da empresa proponente. Constatada a inviolabilidade do envelope, 
a Pregoeira procederá, imediatamente, à abertura da Documentação de 
Habilitação da empresa proponente vencedora do lote, cujo será lida e 
rubricada pela Pregoeira, sua Equipe de Apoio e pelos representantes legais 
credenciados. Após constatar a conformidade da Documentação de Habilitação 
com os requisitos do edital, foi constatado que o mesmo atendeu de forma 
satisfatória as exigências do instrumento convocatório, no que diz respeito à 
habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, regularidade fiscal, 
qualificação técnica e demais documentos necessários para habilitação, sendo 
proclamado pela Pregoeira que a empresa proponente vencedora do lote esta 
devidamente HABILITADA.
LOTE VI - (GRUPO II) - AMPLA PARTICIPAÇAO

1°
VIA MEDICAMENTO COMERCIO E 
CONSULTORIA EM SAUDE LTDA 
ME

43.572,75 43.050,00 43.050,00

2o CRALAB SAUDE ATACADO 
EIRELI ME 46 .278,75 S/LANCE —

3o VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS 
LTDA 116.850,00 S/LANCE —

písç̂ ;

E3 Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
8 (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com



iJUi
^  CRATO

PREFEITURA DO
ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

'mwJiãÉL, %}
O i

»cor C R A T O  isõ3

OBS: Empresa Proponente Vencedora do LOTE: a empresa VIA MEDICAMENTO COMERCIO 
E CONSULTORIA EM SAUDE LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 10.495.121/0001-05 
Ao final da sessão pública, e, proclamado o resultado acima, foi concedida a 
palavra aos representantes legais credenciados das empresas presentes, onde 
não houve registro de quaisquer impugnações em face dos resultados que foram 
proclamados pela Pregoeira, tanta na fase de abertura da proposta de preços 
como posterior fase de lances verbais e negociações, quanto da abertura da 
documentação de habilitação da empresa proponente vencedora do certame, 
declarando ainda O SENHOR CIRO ALENCAR DE ANDRADE, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N° 20088640277 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA VIA MEDICAMENTOS 
COMERCIO E CONSULTORIA EM SAUDE LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
10.495.121/0001-05, A SENHORA RACHEL FERREIRA GONÇALVES, PORTADORA DA CEDULA 
DE IDENTIDADE N° 96029002022 - SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA RACHEL 
FERREIRA GONÇALVES ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.775.876/0001-59, O SENHOR 
CICERO HERLON SILVA FEITOSA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 388893229 
SSP/SP, REPRESENTANTE DA EMPRESA VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 07.557.008/0001-00; O SENHOR ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS, 
PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 8906004000293 SSP/CE, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA CRALAB SAÚDE ATACADO EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
09.632.818/0001-00, O SENHOR ROBERT KENNED BARBOSA DOS SANTOS, PORTADOR DA 
CEDULA DE IDENTIDADE N° 2003029113674 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA ROBERT 
KENNED BARBOSA DOS SANTOS ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 25.251.229/0001-20, 
que renunciam ao direito de recurso administrativo previsto no Art.4°, Inciso 
XVIII da Lei Federal 10.520, de 17 de Julho de 2002, uma vez que estão de 
acordo e ratifica todos os atos da Pregoeira e os respectivos resultados 
proclamados. Logo em seguida, tendo em vista os resultados acima, os autos do 
presente processo licitatório será encaminhado a Autoridade Competente, para 
apreciação e análise para fins de Homologação. Nada mais havendo a tratar, 
Eu, Valéria do Carmo Moura, lavrei os termos da presente ata circunstanciada, 
que depois de lida e aprovada por todos os presentes a sessão, será assinada 
pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos representantes presentes, onde foi 
disponibilizada para todos uma cópia na integra da presente ata. Deu-se 
então, por encerrada, a presente sessão pública, âs llh:06m.(horário local).



PREFEITURA DO

mi CRATO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

BMPRBSA REPRESENTANTE
CREDENCIADO 1

• ROBERT KENNED BARBOSA DOS 
SANTOS ME

CNPJ: 25.251.229/0001-20
ROBERT KENNED BARBOSA DOS SANTOS 

TITULAR 
RG: 20087465536 SSPDC/CE

• RACHEL FERREIRA GONÇALVES ME 

CNPJ: 07.775.876/0001-59 RACHEL FERREIRA'GfflNÇALVES 
TITULAR ̂

RG: 96029002022 SSP/CE

VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA 

CNPJ: 07.557.008/0001-00 CICERÇÍ te^tON SÍLVk 
/ y^rocurador1' 

RG: 388893229 SSP

EMPRESA REPRESENTANTE

• COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS 
EIRELI ME

CNPJ: 11.768.299/0001-45

OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO 
EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 
LETRA "D" E "E" DO EDITAL E 
CONFORME O SUBITEM 2.4 ESTA 
IMPOSSIBILITADAD DE PARTICIPAR 
DO CERTAME

RICARDO CARDOSO SILVA 
Procurador 

RG: 061865549FPRJ

y SIRLEY DA SILVA SOUZA 
RG: 97002179299 SSP/CE 

OUVINTE

E ) Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>email.com



C *  LA BO R E  í

CRATO
PREFEITURA DO

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE - PORTARIA N° . 0203002/2018.

ASSINATURA

Valéria do Carmo Moura

ã.vi.'»»;

CARGO

Pregoeira
Oficial

Charles Antonio Doria do 
Nascimento

'(2ç>
Equipe de 

Apoio

Tânia Aparecida dos santos

íjLUOÜ
Equipe de 

Apoio

0  Largo Júlio Saraiva, S/N® - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
8 (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(Sgmail.com


